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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas

Temperatura máxima:
Las altas temperaturas continuaron en toda la costa, con
hasta 4 olas de calor en Papayal (Tumbes). La ola de calor
más larga se registró en Huarmey (Ancash) durante 33
días. Aunque en la costa sur las altas temperaturas no
fueron tan intensas, sí fueron frecuentes.
En la sierra, las condiciones cálidas dominaron toda la
región debido a la falta de nubosidad, con olas de calor y
récords de altas temperaturas recurrentes. En algunas
áreas en la sierra sur experimentaron descensos hacia fin
de mes.
En la Amazonía, hubo condiciones cálidas prolongadas,
especialmente en la región central y la selva sur alta.
Donde se registraron descensos puntuales de temperatura
debido a lluvias. Además, ocurrieron tres episodios de
friaje que produjeron descensos en la selva sur.

Récords de temperaturas 
máximas más altas:
1. Papayal (Tumbes) con 

35.3°C el 21/07. Normal: 
28.9.°C.

2. Jesús (Cajamarca) con 
30.2°C el 26/07. Normal: 
23.4°C.

3. Saposoa (San Martín) con 
37.2°C el 04/07. Normal: 
31.7°C.

Tabla 1. Monitoreo de temperaturas máximas o diurnas  
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PAPAYAL 51 3 3 5 2 1 3 5 3 1 2 2 2 3 3 2 2 2 2 2 2 1 5 3 2 3 3 5 5 2 2 3

LA CRUZ 6 3 3 3 3 3 3 5 3 3 3 3 3 4 4 3 2 3 3 3 3 4 5 5 4 4 3 5 3 3 4 4

SAN MIGUEL 25 1 5 5 3 5 2 5 5 2 2 5 3 3 2 2 5 5 1 4 2 3 2 2 4 3 2 5 2 5 3 3

BERNAL 11 1 5 NA 2 2 1 5 5 1 1 5 2 2 1 2 2 3 1 2 1 2 2 1 2 2 1 2 1 3 2 2

JAYANCA 78 2 5 2 2 5 5 5 3 4 3 6 5 4 3 2 5 5 2 5 2 5 5 4 5 5 5 4 2 5 5 3

LAMBAYEQUE 18 2 4 1 3 3 3 3 3 3 2 4 4 4 3 3 3 3 3 4 3 5 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

TALLA (GUADALUPE) 117 3 5 3 3 5 3 3 3 3 3 5 5 5 3 3 3 4 3 5 3 5 NA 4 3 5 3 3 3 4 4 3

TRUJILLO 44 2 3 1 2 3 2 1 2 2 2 3 3 5 2 2 2 2 2 3 2 4 2 1 2 3 2 2 2 2 3 2

BUENA VISTA 213 3 5 3 3 4 5 3 3 3 3 4 5 5 3 3 5 5 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 5 3

HUARMEY 8 2 3 1 1 2 1 2 2 2 2 2 3 2 2 1 3 2 1 2 1 3 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2

ALCANTARILLA 131 3 5 2 2 3 3 5 2 3 4 3 5 4 3 3 4 3 3 3 3 3 5 3 3 3 4 3 3 4 3 3

SOCSI CAÑETE 302 5 3 3 1 1 5 5 5 1 3 5 5 5 5 5 5 4 3 2 1 2 1 4 2 3 5 3 3 3 3 3

FONAGRO (CHINCHA) 47 5 3 3 1 3 4 3 3 3 3 3 5 3 4 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3

RIO GRANDE 325 5 5 6 5 4 6 7 5 4 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 2 4 4 4

PUNTA ATICO 30 2 2 4 3 3 4 4 3 2 3 4 4 4 5 5 4 4 4 4 3 3 3 2 3 3 4 3 2 2 2 4

PAMPA BLANCA 108 3 2 2 3 3 4 4 3 3 5 3 3 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5 3 3 3 4 3 3 2 2 4

ITE 166 2 2 2 2 2 2 2 4 2 3 4 2 2 5 5 5 2 2 3 3 3 4 5 2 2 2 2 2 2 2 5

JORGE BASADRE 538 4 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 3 3 5

AYABACA 2633 2 2 2 4 2 3 5 6 3 2 2 1 1 2 3 5 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2

CHALACO 2283 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 3 2 2 3 5 5 4 4 3 5 5 2 3 5 3 5 3 5 5 5 5

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 5 5 2 4 2 5 2 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 2 1 2 5 4 5 5

SANTA CRUZ 2002 5 5 3 2 2 2 3 5 5 5 5 3 2 2 3 5 3 3 5 5 5 5 5 5 2 1 1 3 5 5 5

SAN MIGUEL 2666 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 1 3 5 1 1 5 3 5 5 5 3 3 5 5

LA LIBERTAD SALPO 3418 4 3 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 4 5 3 4 4 3 5 3 4 5 5 4 5 5 5 5 4 5

PIURA HUANCABAMBA 1959 5 4 3 5 3 3 4 5 5 5 4 3 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 2 5 5 5 5 5

CELENDIN 2602 5 3 3 1 3 2 1 5 5 5 2 4 2 2 5 5 5 5 5 5 5 3 4 4 2 1 1 2 5 3 3

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 5 4 3 3 3 3 3 5 5 5 3 2 2 5 5 5 5 5 5 5 4 3 3 5 2 2 2 5 5 4 5

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 3 3 2 1 1 1 1 2 5 2 2 1 2 2 5 2 3 5 5 5 4 2 3 3 1 1 2 5 4 2 3

MALVAS 3009 5 5 6 5 5 5 5 6 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CHIQUIAN 3414 3 5 5 5 4 4 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 3 5 5 5 4 5 5 3 4 5 5 5 5 5 5

OYON 3652 4 3 3 3 2 3 3 5 3 2 4 5 5 4 5 5 3 4 5 5 4 4 4 3 4 3 3 4 4 3 3

MATUCANA 2417 3 3 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 2 3 4 3 3 4 3 3 2 2 5 5 5 3 5 5 3 3 3

HUANCAVELICA TAMBO 3145 5 4 5 5 4 5 4 5 5 4 5 5 5 5 1 4 3 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5

ANCASH CHAVIN 3140 5 5 5 3 3 3 3 4 5 4 3 3 4 4 5 4 5 5 5 5 3 3 4 5 3 1 3 5 5 4 5

DOS DE MAYO 3442 5 5 4 4 2 3 4 5 5 4 4 3 4 5 5 5 5 5 6 5 4 3 5 5 3 2 4 5 5 5 5

SAN RAFAEL 2722 3 3 1 2 2 2 2 2 3 3 2 2 2 3 3 2 3 5 5 5 2 3 3 3 1 1 3 3 5 3 3

PASCO CERRO DE PASCO 4357 5 5 5 3 2 2 2 5 3 3 3 3 3 5 5 3 5 5 5 5 3 3 3 5 4 2 3 4 5 5 5

LA OROYA 3842 5 4 3 3 1 1 1 4 2 4 3 3 4 4 4 4 3 5 5 5 4 5 4 4 2 1 4 5 5 5 5

HUAYAO 3321 5 5 5 3 3 2 3 3 5 4 3 2 4 4 4 5 5 5 5 5 4 3 3 3 2 2 4 5 5 5 3

PAMPAS 3250 5 3 2 2 2 3 2 3 4 3 3 3 3 3 5 3 5 5 5 5 3 3 3 3 2 2 5 5 5 5 4

HUANCALPI 3846 3 3 2 4 3 2 2 5 2 1 1 2 2 3 2 3 2 4 3 4 3 4 5 4 1 1 2 3 5 2 2

AYACUCHO CORACORA 3149 2 2 2 2 4 5 3 5 4 5 5 4 2 4 3 5 3 2 2 2 2 2 2 2 2 5 3 4 5 4 3

PORPERA 4396 4 3 2 1 1 2 1 2 3 3 4 4 4 4 3 4 5 4 3 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 7

TISCO 4195 5 3 2 2 2 2 2 3 3 3 3 5 3 5 3 3 5 3 3 3 3 4 2 3 5 5 5 5 5 5 5

PUNO CRUCERO ALTO 4521 4 4 3 1 1 1 2 2 2 3 3 5 5 5 3 3 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5

UBINAS 3381 2 4 5 5 5 5 5 4 5 3 4 4 3 3 4 3 5 3 2 3 2 2 3 1 2 2 3 2 5 5 5

QUINISTAQUILLAS 1787 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 3 1 3 3 1 4 5 5 5 5 5 5 4 3

SUSAPAYA 3468 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 2 3 3 3 3 2 5 5 5 5 5 5 5

TALABAYA 3409 1 1 3 4 4 3 3 4 4 4 3 2 2 2 3 3 2 1 1 1 1 1 1 1 1 2 3 3 4 4 2

SAN PEDRO DE CACHI 3247 5 5 3 5 1 1 2 3 3 3 3 2 5 5 3 3 5 5 5 5 2 5 3 3 3 1 3 5 5 5 5

CHILCAYOC 3395 5 3 3 1 1 1 1 4 5 3 3 2 3 5 3 5 5 5 5 5 3 2 1 3 2 1 5 5 5 5 5

PISAC 2990 3 5 5 5 2 2 2 2 5 5 3 1 4 5 3 5 5 5 5 2 5 2 4 3 2 2 5 5 7 5 5

ANTA ANCACHURO 3324 5 3 2 2 1 2 2 4 5 3 4 4 4 3 3 4 4 4 5 5 5 2 2 3 3 4 5 5 5 5 4

SANTO TOMAS 3212 3 3 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 3 3 2 2 5 5 5 5 3 2 2 2 1 2 5 5 5 5 5

APURIMAC TAMBOBAMBA 3279 4 5 3 5 2 2 2 4 4 3 3 4 3 5 3 5 5 4 5 5 5 3 2 3 3 4 5 5 5 5 5

AREQUIPA CAYLLOMA 4327 3 3 2 1 1 1 1 2 2 2 3 2 3 3 3 3 4 3 3 4 3 4 3 3 5 5 5 5 5 5 5

MACUSANI 4363 3 3 3 2 1 1 1 3 4 3 4 1 4 3 3 5 4 5 5 5 5 3 3 5 3 3 5 5 7 5 5

AYAVIRI 3941 3 3 2 1 2 1 1 1 2 2 2 3 2 3 2 2 4 3 2 2 2 2 2 3 4 3 5 5 5 5 5

MAZO CRUZ 3980 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 5 2 3 3 4 5 3 3 2 3 3 2 3 4 5 5 5 6 5 5

MOYOBAMBA 879 5 5 5 5 4 5 5 6 5 4 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5

SORITOR 902 4 2 3 3 2 5 5 5 5 3 5 3 1 3 5 5 4 5 5 5 5 4 3 5 5 2 2 NA 5 5 3

LORETO CABALLOCOCHA 75 NANA 5 5 5 3 5 5 NA 5 5 5 4 5 6 NA 5 5 5 5 5 4 NA 5 5 3 3 NA 4 NA 5

AMAZONAS ARAMANGO 508 5 NA 4 3 1 2 1 5 5 3 5 2 2 1 4 NA 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 NA 5

PONGO DE CAYNARACHI 187 5 5 5 3 3 5 3 6 5 4 4 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 4 1 5 6 3 3

TARAPOTO 382 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 3 4 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 4 3 NA 5 5 5

TULUMAYO 628 3 2 4 2 2 2 3 5 4 2 3 3 2 2 5 1 4 5 5 3 2 NA 2 2 2 1 5 5 5 3 NA

TINGO MARIA 660 4 4 5 2 2 2 2 5 3 4 4 4 3 3 5 3 4 5 5 3 4 4 3 3 3 3 5 5 4 2 3

PASCO OXAPAMPA 1801 5 4 5 2 5 5 5 5 4 3 3 3 2 3 5 3 4 5 5 5 3 4 3 2 2 2 2 3 6 NA 3

SAN ALEJANDRO 210 5 5 5 5 4 4 3 2 5 5 3 3 2 4 5 5 5 3 5 5 NANA 5 4 5 2 4 5 3 5 1

AGUAYTIA 319 NA 5 5 4 5 3 2 5 3 5 3 2 4 3 5 5 5 2 6 4 5 3 3 3 3 3 3 5 5 5 4

HUANUCO TOURNAVISTA 213 5 5 5 4 4 5 4 5 5 4 3 3 3 3 6 5 5 2 6 5 4 3 3 2 2 4 2 5 5 4 3

QUEBRADA YANATILE 1183 5 4 5 3 5 5 4 4 3 2 2 1 3 5 4 4 5 6 5 5 5 5 3 3 5 3 5 5 7 5 3

MACHU PICCHU 2399 3 5 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 2 3 5 2 4 3 3 2 2 2 2 3 4 6 5 2

PUNO SAN GABAN 665 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 6 6 5 5 5 5 3 5 5 5 5 7 5 5

SELVA SUR BAJA MADRE DE DIOS PUERTO MALDONADO 209 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 2
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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas

Temperatura mínima:
Se mantuvieron noches cálidas a lo largo de la costa,
siendo más intensas en los primeros 20 días del mes.
La altas temperaturas afectaron especialmente
localidades de Tumbes, Piura, La Libertad, Ancash y
Tacna.
La sierra, mantuvo condiciones normales en promedio.
Las bajas temperaturas ocurrieron en la región central
y en Puno en el sur, con olas de frío nocturnas. La
DANA "Esther" causó descensos intensos en la sierra
central y sur a fin de mes. También hubo periodos de
calor debido a la humedad y nubosidad.

En la región amazónica, hubo temperaturas nocturnas
notablemente cálidas con olas de calor frecuentes en la
selva norte y récords consecutivos.

Tabla 2. Monitoreo de temperaturas mínimas o nocturnas  

Récords de temperatura 
mínima más altas:
1. La Cruz (Tumbes) con 25°C 

el 03/07. Normal: 20.3°C.
2. San Ignacio (Cajamarca) 

con 19.6°C el 06/07. 
Normal: 15.5°C.

3. Mazan (Loreto) con 24.6°C 
el 24/06. Normal: 21.8°C

Récords de temperatura 
mínima más bajas:
1. Mazan (Loreto) con 25.3°C 

el 06/07. Normal: 21.3°C.

1 Récord cálido

2 Extremadamente cálido
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4 Cálido

5 Normal

6 Frío

7 Muy frío

8 Extremadamente frío

9 Récord frío
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PAPAYAL 51 4 1 1 3 4 3 2 3 2 2 3 4 3 2 2 2 1 3 4 4 5 3 5 3 5 3 4 2 2 4 4

LA CRUZ 6 2 2 1 1 1 1 1 1 3 3 1 1 3 1 1 1 2 1 3 2 5 5 3 1 2 2 4 4 1 2 3

CHULUCANAS 88 3 4 3 4 4 4 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 5 5 4 3 4 5 4 4 5 4 5

BERNAL 11 5 1 2 1 2 3 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 3 5 5 1 2 5 5 1 1 2 5 3

JAYANCA 78 5 3 3 4 5 2 4 3 3 2 3 3 2 2 1 2 3 3 3 2 2 4 3 3 3 2 3 3 3 2 4

LAMBAYEQUE 18 5 5 4 4 3 3 3 3 2 3 4 3 3 5 3 3 3 5 5 5 5 5 4 4 3 3 4 4 4 4 5

TALLA (GUADALUPE) 117 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 3 2 2 4 3 4 3 5 4 5 3 2 4 3 3 3 5

TRUJILLO 44 1 1 1 2 1 2 1 4 1 1 1 2 1 2 5 2 1 5 5 1 3 5 2 5 1 2 4 2 3 5 5

BUENA VISTA 213 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 5 4 4 4 3 5 4 5 4 3 4 3 4

HUARMEY 8 3 3 1 2 3 2 1 1 1 3 4 2 1 1 3 2 2 2 2 1 2 2 1 5 2 3 5 1 1 1 1

ALCANTARILLA 131 3 3 3 5 5 4 3 4 3 5 4 3 3 3 3 5 3 5 5 5 5 3 3 5 4 3 5 5 3 3 3

SOCSI CAÑETE 302 4 4 3 4 1 3 4 4 4 3 3 3 4 3 3 3 3 3 4 3 5 3 3 3 5 3 3 5 3 3 4

FONAGRO (CHINCHA) 47 5 3 3 3 5 3 5 4 5 3 3 5 5 3 3 4 4 3 5 3 5 5 5 5 5 5 5 6 3 5 5

RIO GRANDE 325 5 3 2 3 5 4 4 5 5 5 3 4 2 2 3 3 3 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5 5 4 5 3

PUNTA ATICO 30 3 2 2 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 2 2 3 2 2 2 2 3 2 2 3 3 3 3

PAMPA BLANCA 108 5 3 1 1 2 2 2 3 3 5 5 4 3 3 5 5 4 2 3 3 5 5 5 3 3 3 2 5 4 3 2

MOQUEGUA ILO 96 2 2 2 1 1 2 2 2 2 5 5 2 2 2 3 2 4 2 2 3 4 4 3 5 5 2 1 3 2 3 1

ITE 166 1 1 1 1 1 1 1 1 3 5 3 3 4 1 3 4 2 3 3 3 3 5 5 5 3 1 1 1 3 1 1

JORGE BASADRE 538 4 4 3 2 3 4 3 3 3 5 5 4 3 3 4 4 4 3 4 4 4 5 5 3 3 3 3 4 5 4 4

AYABACA 2633 5 5 5 5 3 4 2 3 5 5 5 4 4 5 4 5 2 3 2 1 4 5 5 5 5 5 5 3 2 5 5

CHALACO 2283 5 6 5 5 5 4 5 4 2 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 4 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 2 8 5 5 5 5 5 4 5 3 5 5 5 5 5 5 5 2 5 5 2 5 5 5 6 5 5 5 2 4 5

SAN MIGUEL 2666 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 2 1 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5

GRANJA PORCON 3149 5 6 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 1 2 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5

LA LIBERTAD SALPO 3418 5 5 5 6 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PIURA HUANCABAMBA 1959 3 5 5 5 5 6 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 3 2 3 5 4 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5

AMAZONAS CHACHAPOYAS 2442 5 5 6 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 2 5 3 2 2 3 5 5 4 5 5 2 4 1 3 5

ANCASH CHIQUIAN 3414 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 7 5 5 7 5 5 5 5 5 5 7 5 6 5 5 7 5 5 5 5

OYON 3652 5 5 6 7 7 7 7 7 7 7 6 5 5 5 5 5 6 5 7 5 7 5 7 6 7 7 7 6 6 7 7

MATUCANA 2417 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 5 5 3 3 3 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4

TAMBO 3145 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 8 5 9 9 5 8 7 8 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5

SANTIAGO DE 

CHOCORVOS
2600

5 5 6 6 7 7 7 7 8 7 7 7 6 7 7 7 6 5 5 5 5 6 6 7 5 7 7 9 6 7 5

HUANUCO DOS DE MAYO 3442 5 5 6 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PASCO CERRO DE PASCO 4357 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 8 5 5 5 5 5 5

INGENIO 3373 5 5 6 7 7 6 6 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7 7 6 7 5 5 5 5 5

HUAYAO 3321 5 5 5 5 5 5 5 5 NA 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 3 5

ACOSTAMBO 3603 5 5 5 6 6 NA 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 5 7 5 5 5 2 3

PAMPAS 3250 5 5 6 6 5 6 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 2 5

HUAC-HUAS 3180 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 1 3 3 3 4 3 3 5 5 5 5 5 5

CORACORA 3149 5 5 5 5 5 6 7 6 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 3 3 4 2 2 5 5 5 5 6 4 4

TISCO 4195 5 7 7 7 7 7 7 8 7 7 5 6 6 5 7 7 5 5 6 5 5 5 5 5 7 8 9 9 5 5 4

SALAMANCA 3203 4 4 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 4 3 5 3 5 3 3 1 1 2 3 3 5 5 5 5 5 5 1

PUNO CRUCERO ALTO 4521 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 1 5

UBINAS 3381 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 5 5 5 5 5 3 5

PUQUINA 3085 1 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 2 5 5 5 5 3 3 2 2 1 4 5 5 5 5 5 5 5

CANDARAVE 3488 5 5 5 4 5 5 5 NA 5 5 5 5 5 4 5 5 5 3 3 4 4 5 4 3 3 5 5 5 4 5 5

SUSAPAYA 3468 1 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 3 1 2 2 1 4 2 5 5 5 5 4 2

ANTA ANCACHURO 3324 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

GRANJA KCAYRA 3219 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 4 4 5 4 5

CCATCCA 3681 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 2 5

CHILCAYOC 3395 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 6 5 5 4 2 3

PAUCARAY 3232 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 1 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 2 3

APURIMAC TAMBOBAMBA 3279 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5

ISLA TAQUILE 3837 6 7 7 7 7 7 6 6 7 6 6 5 6 5 7 5 6 6 6 5 6 7 7 7 6 6 9 7 7 7 5

LOS UROS 3819 5 5 5 6 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 7 5 5 1 5

MAZO CRUZ 3980 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 2 3 5

AMAZONAS BAGUA CHICA 397 4 5 5 3 5 3 1 2 5 3 4 2 5 3 5 3 2 2 3 4 3 5 2 5 4 3 1 1 2 3 4

NARANJILLO 880 5 5 5 5 3 2 2 1 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 3 5 5 3 5 4 5 5 2 3 5 5

MOYOBAMBA 879 4 5 5 2 1 1 1 2 2 5 5 5 5 5 3 2 5 5 3 3 4 5 5 5 3 5 4 3 2 4 5

PUERTO ALMENDRA 96 5 NA 5 4 1 1 2 2 2 3 5 4 4 2 5 3 4 5 3 5 3 5 5 4 5 5 3 2 3 5 2

CABALLOCOCHA 75 5 NA 5 3 5 3 5 5 NA 5 5 5 5 4 5 NA 5 5 5 5 5 5 NA 5 4 5 3 NA 4 NA 2

TARAPOTO 382 5 5 5 4 2 1 3 2 4 5 5 5 5 4 3 3 5 5 4 2 5 5 5 5 5 4 4 2 2 3 5

SELVA NORTE BAJA EL PORVENIR 223 5 5 4 4 2 3 5 5 4 5 5 5 5 5 4 4 5 5 4 3 NA 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5

AUCAYACU 586 5 5 5 5 5 3 1 1 2 2 3 3 3 5 2 3 2 4 4 5 5 5 4 3 2 3 5 3 5 5 5

TINGO MARIA 660 4 5 5 5 3 3 2 2 3 2 4 3 3 5 3 2 3 4 5 5 2 2 3 5 3 2 2 5 5 5 4

PASCO OXAPAMPA 1801 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 NA 4 4 NA

TOURNAVISTA 213 5 5 5 3 2 3 2 2 4 3 4 3 3 3 5 5 5 5 2 5 5 5 5 3 3 3 4 2 3 5 5

PUERTO INCA 249 5 5 5 3 3 5 2 1 3 3 3 4 2 2 5 4 5 5 5 5 3 5 4 3 3 4 3 3 3 5 5

UCAYALI AGUAYTIA 319 5 5 5 3 2 2 2 5 5 4 5 3 4 3 3 5 5 5 5 5 5 5 3 4 5 3 2 5 4 5 5

QUEBRADA YANATILE 1183 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5 3 5 5 5 5

MACHU PICCHU 2399 5 5 5 5 5 5 3 1 1 3 5 5 5 3 1 2 5 2 2 3 5 5 5 4 5 5 2 3 3 5 5

PUNO SAN GABAN 665 7 7 5 7 6 7 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 7 5 7 7 7 5 5 5 5 5 6 7 7 8

SELVA SUR BAJA MADRE DE DIOS PUERTO MALDONADO 209 5 5 4 4 4 3 3 4 2 5 2 3 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 3 2 2 2 5 5 5 5
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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas

Precipitación:

En los primeros días de julio, la costa norte presentó lluvias
puntuales y en su mayoría inferiores al umbral 90, a excepción
de la estación Matapalo (Tumbes) que presentó acumulado
calificados como extremadamente lluviosos con valores de
12,7 mm y 9,8 mm. Por otro lado, la región Andina no
presentó lluvias, a excepción de la sierra central oriental y
sierra sur oriental que reportaron precipitaciones inferiores a 7
mm/día entre el 27 al 31 de julio. En tanto, la región
amazónica registró lluvias puntuales.

Tabla 3. Frecuencia e Intensidad de lluvias julio 2023.

SECTOR ESTACIÓN DEPARTAMENTO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
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TRUJILLO LA LIBERTAD 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PASABAR LAMBAYEQUE 0 0 0 0 1 0 0 2 0 0 1 1 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MATAPALO TUMBES 0 0 0 0 1 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SAPILLICA PIURA 0 0 2 1 0 0 4 2 1 0 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HUARMACA PIURA 0 0 1 1 2 1 2 1 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SALPO LA LIBERTAD 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

LIVES CAJAMARCA 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HUAMACHUCO LA LIBERTAD 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

QUEBRADA_SHUGAR CAJAMARCA 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CHOTA CAJAMARCA 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

QUEBRADA_SHUGAR CAJAMARCA 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

JESUS CAJAMARCA 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MAYORARCA ANCASH 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CAJAMARQUILLA ANCASH 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HUANCATA LIMA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

AYAVIRI LIMA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 S/D

TAMBO HUANCAVELICA 0 0 0 0 S/D0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CUSICANCHA HUANCAVELICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PISCOBAMBA_II ANCASH 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0

SIHUAS ANCASH 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

AIJA ANCASH 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

JACAS CHICO HUANUCO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

YANAHUANCA PASCO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0

HUASAHUASI JUNIN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0

PAMPAS HUANCAVELICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0

PUQUIO AYACUCHO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

PAUZA AYACUCHO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

HUAC-HUAS AYACUCHO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ILABAYA TACNA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

QUINISTAQUILLAS MOQUEGUA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CURAHUASI APURIMAC 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HUANCASANCOS AYACUCHO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0

SAN_PEDRO_DE_CACHI AYACUCHO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0

SANTO_TOMAS CUSCO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0

CHALLABAMBA CUSCO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 S/D0 0

CAY_CAY CUSCO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 S/D0 0 0 1 3 0

URUBAMBA CUSCO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

POMACANCHI CUSCO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

PISAC CUSCO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1 1 0

AYAVIRI PUNO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 1

LAMPA PUNO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 S/D4 1 0

AZANGARO PUNO 0 0 0 0 0 0 0 0 S/D0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0

MUÑANI PUNO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 S/D2 0

CAPACHICA PUNO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0

ANANEA PUNO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 1

CRUCERO PUNO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 S/D

JAEN CAJAMARCA 0 0 0 0 2 0 0 S/D0 0 0 0 0 2 0 0 2 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0

TINGO_DE_PONAZA SAN MARTIN 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4 0 0

PILLUANA SAN MARTIN 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 2 0 2 2 2 0 S/D2 0 0 0 2 2 3 0 0

JAZAN AMAZONAS 2 0 0 0 2 1 5 2 0 2 0 2 0 0 2 2 1 1 0 0 0 4 0 1 0 0 2 0 2 2 0

PONGO_DE_CAYNARACHI SAN MARTIN 1 0 0 0 3 0 1 4 0 0 0 0 0 2 2 0 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0

SATIPO JUNIN 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0

AGUAYTIA UCAYALI 0 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0

PICHANAKI JUNIN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0

SAN_GABAN PUNO 0 0 0 2 1 0 2 2 1 3 2 2 3 2 0 2 2 1 2 0 0 0 0 0 1 3 2 2 1 0 0

IÑAPARI MADRE DE DIOS 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MACHU_PICCHU CUSCO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0

QUINCEMIL CUSCO 0 0 2 2 2 2 1 0 2 2 2 2 3 2 0 2 2 2 2 0 0 0 0 2 1 4 1 2 2 0 0
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